REPUBLIKA E SHQIPERISIK

BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Nr.3/45/ Prot. Pogradec, mé /6 .OF 2024
Lénda: Dérgohet materiali pér shqyrtim e miratim.

Znj. Manjola KAMOLLI
KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar Zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po Ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shoqérues, pér: "Pércaktimin e
destinacionit & pérdorimit, té sipérfages truall té shpronésuar nga zbatimi i projektit “Sistemim
rrugésh blloku te Stadiumi”, Pogradec".

Me respekt,

KRY E TART “90
Wby e

Nr. i fageve A4 1é projekt-vendimit.: 2 (Dy).

Nr. i fageve A4 té relacioni shogérues: 3 (Tre)
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REPUBLIKA E SHQIPERISKE

BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Pogradec,mé . 2024
PROJEKT — VENDIM
NR. ,DATE . 2024

PER
PERCAKTIMIN E DESTINACIONIT TE PERDORIMIT, TE SIPERFAQES
TRUALL Ti SHPRONESUAR NGA ZBATIMI I PROJEKTIT “SISTEMIM
RRUGESH BLLOKU TE STADIUMI”, POGRADEC.

Né mbéshtetje t&; nenit 113 t& Ligjit Nr. 8417, daté 22.11.1998, "Kushtetuta e
Republikés sé Shqipérise”, i ndryshuar, pikés 1 dhe pikés 2 t& nenit 3 "Koncepti i autonomisé
vendore" dhe nenit 4 "Réndésia e autonomisé vendore" t& Ligjit Nr.8548, daté 11.11.1999 "Pér
ratifikimin e "Kartés Europiane t& Autonomisé Vendore", shkronjés “a” t& pikés 1.2 t€ nenit 9,
shkronjave "e", "k" dhe "n" t& nenit 54, shkronjés "c" t& nenit 64 t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér
vetégeverisjen vendore", i ndryshuar, Ligjit Nr.8480, date 27.5.1999, “Pér funksionimin e organeve
kolegjiale t& administrates shteterore dhe enteve publike”, pikat 1 shkronjat “e”, “f”, pika 8 shkronja
“a”, pika 9, t& nenit 7, t& Ligjit Nr.8378, daté 22.7.1998, “Kodi Rrugor i Republikés s¢ Shqipérise”,
i ndryshuar, Ligji Nr.9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, Ligjit
Nr. 44/2015, "Kodi i Progedurave Administrative i Republikés s¢ Shqipérise”, Kreun VI, neni 801 e
vijues t& Ligjit Nr.7850, daté 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise”, i ndryshuar, Ligjit
nr. 8561, daté 22.12.1999, “Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim t& pérkohshém t€ pasurisé,
proné private, pér interes publik”, t& ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 300, dat&
11.5.2022, “Pér shpronésimin pér interes publik t& pronaréve t& pasurive t&€ paluajtshme, proné
private, qé preken nga zbatimi i projektit “Sistemim rrugésh, blloku te Stadiumi”, Pogradec, pikat 1
dhe 2 t& Kreut I, pika 1 shkronja “¢” e Kreut II, pika 2 e Kreut III, Aneksi C, t¢ Vendimit t&
Keshillit te Ministrave Nr. 54, daté 5.2.2014 "Per percaktimin e kritereve, te procedures dhe te
menyres se dhenies me qira, enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore", & ndryshuar,
Udhezimit Nr.13, daté 26.04.2018 "Per zbatimin e vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 54, daté
5.2.2014 "Per percaktimin e kritereve, te procedures dhe te menyres se dhenies me qira, enfiteoze
apo kontrata te tjera te pasurise shteterore", te ndryshuar, Vendimit t¢ Késhillit t& Bashkis¢
Pogradec Nr. 111, daté 21,10.2022 "Pér themelimin e shogerise "Pogradeci Invest Shpk" dhe
miratimin e aktit te themelimit dhe statutit", me propozim t& Kryetarit t&¢ Bashkis¢, Késhilli i
Bashkisé,

VENDOSI:
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1. Té pércaktojé destinacionin e pérdorimit, t& sipérfaqes truall té shpronésuar nga zbatimi i
projektit “Sistemim rrugésh blloku te Stadiumi”, Pogradec, duke miratuar rregulla dhe kritere, t€
detajuara si mé poshté vijon:

1.1 Nga sipérfaqgja totale e truallit 233.7 m2, t& pérdorej pér parkim me pages€ sipérfagja 133.7
m?2 dhe sipérfagja e mbetur prej 100 m2, t€ pérdorej parkim pér rezidentét ose pér subjektet
fregtare.

1.2 Administrimi i truallit me sipérfage 133.7 m2, i destinuar pér parkim me pagesé do té
adminsitrohet nga, POGRADECI INVEST SHPK, e cila &shté shoqéri né€ pronési dhe
pronar t& vetém Bashkia Pogradec.

1.3 Sipérfagja truall 100 m2, e destinuar & t& pérdorej parkim pér rezidentét ose pér subjektet
tregtare, t& jepej me gira ose me enfiteoz&, me proceduré konkurrim t& hapur, né pérputhje
me dispozitat e Kreut II t&¢ Vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 54, daté 5.2.2014 "Per
percaktimin e kritereve, te procedures dhe te menyres se dhenies me gira, enfiteoze apo
kontrata te tjera te pasurise shteterore", t€ ndryshuar.

1.3.1 Tarifa dysheme e qirasé mujore me t& cilén do & fillojé procedura e konkurrimit t€ jeté 100
lek/m2, sipas Aneksit C t& Vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 54, daté€ 5.2.2014 "Per
percaktimin e kritereve, te procedures dhe te menyres se dhenies me gira, enfiteoze apo
kontrata te tjera te pasurise shteterore”, i shtuar me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr.
672, daté 2.9.2020.

1.3.2 T& autorizohet Kryetari i Bashkisé, pér lidhjen e kontratés sé qerasé.

1.3.3 Kontrata e qirasé t& jeté¢ me afat maksimal 5 vjet.

2. Ndarja e sipérfagjeve sipas destinacionit t& pérdorimit, do t& pércaktohej sipas genplanit
bashkéngjitur dhe pjesé pérbérse e kétij vendimi.

3. Efektet: N&é pérmbushje té detyrimeve ligjore qé rrjedhin nga Ligji Nr.8378, daté 22.7.1998,
“Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, me qéllim pércaktimin e rregullave pér
rregullimin e garkullimit dhe parkimeve né qendrat e banuara.

4. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Administrata e Bashkisé Pogradec dhe Shogéria me
Pérgjegjési té Kufizuara, Pogradeci Invest.

5. Vendimi té& hyjé né fuqi 10 dité nga data e shpalljes.

6. U shpall sot mé date¢ . .2024.

KRYETAR
MANJOLA KAMOLLI




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Pogradec, mé . 2024

RELACION
PiiR PROJEKT- VENDIMIN

PEER
PEERCAKTIMIN E DESTINACIONIT Ti PERDORIMIT, Tii SIPERFAQES
TRUALL TE SHPRONESUAR NGA ZBATIMI I PROJEKTIT “SISTEMIM
RRUGIKSH BLLOKU TE STADIUMI”, POGRADEC.

I NDERUAR KRYETAR I KESHILLIT !

Tit NDERUAR KIiESHILLTARI !

Né Fletoren Zyrtare, Nr. 72, daté 13.05.2022, &shté publikuar Vendimi i Késhillit t& Ministrave
Nr. Nr. 300, daté 11.5.2022, "Pér shpronésimin pér interes publik t&€ pronaréve t& pasurive té
paluajtshme, proné private, qé preken nga zbatimi 1 projektit “Sistemim rrugésh, blloku te
Stadiumi”, Pogradec", dhe ka pér objekt, shpronésimin pér interes publik t& pronaréve t€
pasurive t& paluajtshme, proné private, q€ preken nga zbatimi i projektit “Sistemim rrugésh,
blloku te stadiumi”, Pogradec.

Shpronésimi do té realizohej né favor t¢ Bashkisé Pogradec dhe pronarét e pasurive (€
paluajtshme, qé& preken nga ky shpronésim, do t& kompensohen né vleré t& ploté, sipas masés s&
kompensimit pérkatés, qé paraqitet n¢ tabelat bashkélidhur vendimit.

N& pérmbushje t& detyrimeve ligjore, g€ rrjedhin nga zbatimi 1 V.K.M-sg, sé sipércituar nga ana
¢ administratés sé Bashkisé Pogradec, jané kryer t& gjitha procedurat pérkatése, si mé poshté
vijon:

1. Eshté realizuar procesi i hedhjes sé gjurmés sé projektit mbi hartat kadastrale.

2. Jané kryer t& gjtiha procedurat pér likuidimin e pronaréve (€ shpronésuar, sipas
pércaktimeve t& béra né kété vendim.

3. N& pérfundim (& procesit t& likujdimit &shi¢ realizuar kalimi i pronésisé né favor té
Bashkisé Pogradec.

il
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Aktualisht, ndodhemi né situatén kur do té fillojé procesi i prishjeve t€ banesave t& amortlzuélurgi
té cilat ndodhen tek sheshi prapa Pallatit t&¢ Sportit, “Arefi Berberi”, Pogradec dheoBJekt
shproné&simi, dhe si administraté, né pérmbushje t& detyrimeve ligjore, do t&€ ndodhemi pelballé, 0G% :

njé problemi pér t€ disiplinuar hapésirén truall t& liré krijuar se pér cfare do t& pérdore;j.

Administrata e Bashkis¢ Pogradec, duke marré né konsideraté faktin qé siperfagja ku do te
realizohej shpronésimi, “truall i liré, ndodhej né zoné afér ligenit, ku nevoja pér parkim sidomos
pér periudhen e Verés, éshté relativisht e madhe, si nga ana e parkimit nga turistét por edhe nga
subjektet tregtare qé ushtrojné veprimtari né kété zoné, mendon qé kjo sipérfage “truall i lirg”, t&
destinohej té pérdorej pér parkim nga shoqeria me pergjegjesi te kufizuara POGRADECI
INVENST SHPK, né& pronesi te bashkisé (strukture ne varesi te bashkise) dhe 100 m2 té jepej me
gera (sipas procedurave te konkurrimit te percaktuar nga V.K.M —ja 54) tek rezidentet ose tek
subjektet tregtare qe ushtrojne veprimtari tregtare.

Eshté e rendesishme té theksohej e gjitha procedura per dhenie me qera, do te jete transparente,
dhe fitues do té shpallej kush do te permbushe kriteret ligjore dhe paraget oferte me te larte.

Pér sa mé sipér referuar; nenit 113 t& Ligjit Nr. 8417, daté 22.11.1998, "Kushtetuta e Republikés
sé Shqipérisé", i ndryshuar, pikés 1 dhe pikés 2 t€ nenit 3 "Koncepti 1 autonomisé€ vendore" dhe
nenit 4 "Réndésia e autonomisé vendore" t&€ Ligjit Nr.8548, dat€ 11.11.1999 "Pér ratifikimin e
"Kartés Europiane té Autonomisé Vendore", shkronjés “a” t& pikés 1.2 t€ nenit 9, shkronjave "e",
"k" dhe "n" té nenit 54, shkronjés "c" t& nenit 64 t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen
vendore", i ndryshuar, Ligjit Nr.8480, date 27.5.1999, “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t&
administrates shteterore dhe enteve publike”, pikat 1 shkronjat “e”, “f”, pika 8 shkronja “a”, pika
9, té nenit 7, t& Ligjit Nr.8378, daté 22.7.1998, “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipéris€”, 1
ndryshuar, Ligji Nr.9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar,
Ligjit Nr. 44/2015, "Kodi i Progedurave Administrative 1 Republikés s¢ Shqipérise”, Kreun VI,
neni 801 e vijues t& Ligjit Nr.7850, daté 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqiperise", 1
ndryshuar, Ligjit nr. 8561, daté 22.12.1999, “Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té
pérkohshém té pasurisé, proné private, pér interes publik”, t€ ndryshuar, pikat 1 dhe 2 t& Kreut I,
pika 1 shkronja “¢” e Kreut II, pika 2 e Kreut III, Aneksi C, t& Vendimit t&¢ Keshillit te
Ministrave Nr. 54, daté 5.2.2014 "Per percaktimin e kritereve, te procedures dhe te menyres se
dhenies me qira, enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore”, t& ndryshuar, Udhezimit
Nr.13, daté 26.04.2018 "Per zbatimin e vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 54, daté 5.2.2014
"Per percaktimin e kritereve, te procedures dhe te menyres se dhenies me gira, enfiteoze apo
kontrata te tjera te pasurise shteterore", te ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t& Bashkisé Pogradec
Nr. 111, daté 21.10.2022 "Pér themelimin e shogerise "Pogradeci Invest Shpk", konkludojme se:

1. Eshte e drejta e Keshillit te Bashkisé Pogradec, ge ne cilesine e pronarit te ushtroje tagrat
e pronesise, dhe te vendose per dhenien me gera ose enfiteoze te siperfages “truall i lire”.

2. Me vendim té késhillit t&€ bashkisé, caktohej zona pér parkim, né t& cilat géndrimi i
mjeteve kushtézohet nga pagesa e njé shume qé varet nga kohézgjatja e qéndrimit, duke
fiksuar kushtet dhe tarifat.

3. NE& rastin kur bashkia pércakton zona parkimi me pagesé, sipas shkronjés “f” té pikés 1 té
kétij neni, administrimi i kétij shérbimi, me vendim té késhillit pérkatés, mund té kryhet:
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a) drejtpérdrejt nga strukturat e bashkisé pérkatése.

INVEST SHPK)

Bashkengjitur po Ju dergojme edhe te gjtiha dokumentacionin e pronesise ne emer te Bashkise
Pogradec.

Pér sa mé sipér mendojmé se projektvendimi i ri bashkéngjitur éshté né pérputhje me té gjitha
detyrimet ligjore.

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana Juaj,

Ju Faleminderit,

PERGATITI MATERIALIN:

;
. % 7,‘4"4{
Koneptoi: K. MENKSHI M

Pranoi: N. TORRA f/

) 7 /
Miratoi: R. JAJCARI .*

Konfirmoi: D. BABASUL

KRYETAR
ILIR XHAKOLLI
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